|.E ESCUELA NORMAL
SUPERIOR

INFORME DE GESTION
RENDICION DE CUENTAS

VIGENCIA 2023



I.LE ESCUELA NORMAL SUPERIOR

VIGENCIA 2023

Segun el Articulo 2.3.1.6.3.19 del Decreto 1075 de 2015. Rendicion de cuentas y publicidad.

1. Publicar en el sitio web del establecimiento educativo, asi como en un lugar visible y de facil
acceso del mismo, el informe de ejecucion de los recursos y los estados contables del Fondo de
Servicios Educativos.

2. Publicar mensualmente en lugar visible la relacion de los contratos, en la que por lo menos
indique el nombre del contratista, objeto, valor, plazo y estado de ejecucidn del contrato.

3. A mas tardar el ultimo dia de febrero de cada afo y previa convocatoria a la comunidad
educativa, celebrar audiencia publica para presentar informe de la gestion realizada con
explicacién de la informacion financiera correspondiente, incluyendo los ingresos de particulares,
premios, donaciones u otros.




I.LE ESCUELA NORMAL SUPERIOR

RECURSOS DE BALANCE 2022 INCORPORADOS EN LA VIGENCIA 2023

EJECUCION PRESUPUESTAL VALOR SALDO EN BANCOS VALOR
Ejecucion Ingresos $ 386,416,448 Cta. Cte. $ 10,855
Ejecucion Gastos $ 306,394,623 Cta. Ahorro RP $ 39,083,875

DISPONIBLE $ 80,021,825 Cta. Ahorro TM $ 26,864,439
Cta. Ahorro SGP $ 55,538,242
Cta. Ahorro Pagadora $ 6,100
Cta. Ahorro PP $0
(-) Cheques pendientes de pago $0
(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29 -$ 41,481,686

DIFERENCIA $0 VALOR $ 80,021,825



|.E ESCUELA NORMAL SUPERIOR

Intereses de mora rentas contractuales 82,000
Certificados egresados por fuera del sistema educativo oficial 1,647,900
Ingresos por Contrato de Concesidn 17,700,000
Rendimientos de operaciones financieras con recursos propios 198,374
Otros Recursos del Balance recursos propios 6,215,983
Transferencias Nacionales SGP Gratuidad 113,286,274
Rendimientos de operaciones financieras con recursos de Transferencias Nacionales SG 1,562,501
Otros Recursos del Balance SGP 50,216,087
Transferencias municipales de calidad SGP 170,000,000
Otras transferencias municipales 982,451
Otros Recursos del Balance transferencias municipales 23,589,755
TOTAL EJECUCION DE INGRESOS $ 385,481,325




|.E ESCUELA NORMAL SUPERIOR

EJECUCION DE GASTOS

Materiales y suminstros 28,709,531
Compra de equipos 38,232,525
Servicios de alojamiento, comidas y transporte 19,920,000
Servicios financieros y servicios conexos 19,278
Servicios de seguros 984,200
Remuneracidn servicios técnicos 15,290,767
Prestacion de servicios profesionales 21,206,932
Horas catedra ciclo complementario en Normales Superiores 24,420,000
Servicio de Teléfono 7,338,947
Impresos y publicaciones 17,977,900
Mantenimiento de infraestructura 80,845,993
Transporte Escolar 17,994,000
Actividades culturales 19,770,000
Dotacion y medios para el aprendizaje 22,115,515

TOTAL EJECUCION GASTOS

$ 314,825,588




I.LE ESCUELA NORMAL SUPERIOR

RECURSOS DE BALANCE 2023 POR INCORPORAR EN LA VIGENCIA 2024

EJECUCION PRESUPUESTAL VALOR SALDO EN BANCOS VALOR
Ejecucion Ingresos $ 385,481,325 Cta. Cte. $ 10,855
Ejecucion Gastos $ 314,825,588 Cta. Ahorro RP $12,211,921

DISPONIBLE $ 70,655,737 Cta. Ahorro TM $ 47,041,897
Cta. Ahorro SGP $ 20,855,190
Cta. Ahorro Pagadora $6,120
Cta. Ahorro PP $0
(-) Cheques pendientes de pago $0
(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29 -$ 9,470,246

DIFERENCIA $0 VALOR $ 70,655,737



|.E ESCUELA NORMAL SUPERIOR
PAGOS EFECTUADOS

Materiales y suministros
10,757,600 Compra de suministros de tintas para las impresoras y duplicadora
4,074,023 Suministros de ferreteria
8,214,236 Suministros de aseo
5,663,672 Suministros de papeleria

Servicios técnicos
2,527,767 Instalacion de puntos de red de internet
4,821,000 Servicio de software de notas master 2000
3,332,000 Reparacion fotocopiadoras e impresoras
4,610,000 Servicio recarga de extintores

Dotacion institucional de material y medios pedagogicos para el aprendizaje
17,981,515 Compra de material pedagdgico para las areas
4,134,000 Compra de materiales para el area de musica

Servicios de alojamiento, comidas y transporte
19,920,000 Servicios de alojamiento, comidas y transporte

Transporte Escolar
17,994,000 Transporte para las diferentes practicas



|.E ESCUELA NORMAL SUPERIOR
PAGOS EFECTUADOS

Mantenimiento
17,422,233 Instalacion de puntos de red de internet
9,923,760 Servicio de instalacion de televisores en las aulas

92 500.000 Tanque caseta construccion de desagues de agua lluvia, instalacion de bajantes en las zonas
B comunes

16,000,000 Servicio de poda para las zonas verdes
15,000,000 Reparacién de algunas zonas

Horas catedra ciclo complementario
3,520,000 Servicio de catedra de inglés para el PFC
Prestacidn de servicio en espacios conceptual de comunicacion alternativa, diversidad cultural,
dificultades en el desarrollo
9,900,000 Servicio de catedra para alumnos del PFC

11,000,000

Impresos y publicaciones
17,977,900 Diplomas, menciones de honor y empastada de libros oficiales

Servicio de Teléfono
7,338,947 Pago de servicios publicos



|.E ESCUELA NORMAL SUPERIOR
PAGOS EFECTUADOS

Actividades pedagogicas y culturales
19,770,000 Refrigerios actividades para los alumnos

Compra de equipos
23,050,525 Compra de equipos de laboratorio

7,497,000 Compra de moto guadafa y sopladora
7,685,000 Compra de camaras de vigilancia

Servicios financieros y servicios conexos
19,278 Comision bancaria

Servicios de seguros
984,200 Pdlizas arl para los estudiantes del PFC

Servicios profesionales
21,206,932 Servicio contabley financiero



CUENTA

1

1110050001
1110060002
1110060008
1110060009
1110060014
1635010001
1635040001

2

2401010001
2407260001
2436030200
2436050700
2436080100
2436250300
2440230001
2440240001
2490540001

3

3105
3105060002
3105060204
3105062600
3109
3109010112
3109010200
3109020001
3109020011
3110

|.E ESCUELA NORMAL SUPERIOR

NIT: 811030637-1

ESTADODE SITUACION FINANCIERA

ADICIEMBRE 31 DE 2023

Cifras expresadas en pesos colombianos

NOMBRE
ACTIVOS

Cuenta Corriente

Ingresos operacionales RP
Transferencias Municipio de Medellin
Transferencias Gratuidad Ministerio SGP
Cuenta Maestra Pagadora

Magquinariay equipo

Equipos de comunicaciény computacion

PASIVOS

Bienesy servicios

Rendimientos transferencias Municipio de Medellin
Honorarios del 11%

Contratos de construcion (base: AlU) 2%

Compras 3.5%

Impuestoa las ventas retenido por servicios 19%
Contribucién especial de obra publica

Tasa Pro Deportey Recreacion

Honorarios act

PATRIMONIO

CAPITAL FISCAL

Fondos Servicios Educativos

Depuracion contable comité

Traslado de bienes FSE

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
Correccion de errores vigencia 2019
Excedente acumulado a diciembre 31 de 2019
Déficit acumulado a diciembre 31 de 2018
Correccion de errores vigencia 2018
RESULTADO DEL EJERCICIO

TOTAL ACTIVOS

TOTAL PASIVOS

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

97,520,832
10,855
12,211,921
47,041,897
20,855,190
6,120
8,484,164
8,910,685

97,520,832

-9,470,246
-3,668,000
-2,822,344

-178,000
-80,000
-525,000
-46,000
-200,000
-247,000
-1,703,902
-9,470,246

-88,050,586
-92,941,038
-230,512,324
6,525,604
131,045,682
12,919,213
5,180,001
-14,585,289
17,276,387
2,200,406
-8,028,761

-88,050,586

-97,520,832



I.E ESCUELANORMAL SUPERIOR
NIT: 811030637-1
ESTADO DE RESULTADO
A DICIEMBRE 31 DE 2023
Cifras expresadas en pesos colombianos

CUENTA NOMBRE

4 INGRESOS -305,459,500
4428 OTRA TRANSFERENCIAS -284,268,725
4428050001 Para programas de Educacion -170,982,451
4428050200 Otras transferencias gratuidad -113,286,274
4802 FINANCIEROS -1,842,875
4802010001 Ingresos operacionales -198,374
4802010002 Gratuidad -1,562,501
4802330001 Intereses de Mora -82,000
4808 INGRESOS DIVERSOS -19,347,900
4808170001 Arrendamientos -17,700,000
4808900039 Expedicién de Certificados act -1,647,900
TOTAL INGRESOS -305,459,500

5 GASTOS 297,430,739
5111 GENERALES 114,790,555
5111140001 Materiales y suministros 27,783576
5111140002 Bienes menor cuantia ADM 7,137,000
5111170001 Servicios publicos 7,338,947
5111210001 Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones 17,977,900
5111790001 Honorarios 45,626,932
5111800001 Servicios 8,926,200
5423 OTRAS TRANSFERENCIAS NUEVA 3,570,000
5423070001 Bienes entregados sin contraprestacién-Nueva 3,570,000
5501 EDUCACION 179,050,906
5501050003 Actividades pedagdgicas, cientificas, deportivas y culturales para los educandos 46,034,000
5501050005 Dotacion institucional de material y medios pedagégicos para el aprendizaje 28,697,146
5501050008 Mantenimiento de infraestructura educativa - Bienes inmuebles 87,848,760
5501050011 Mantenimiento Software Educativo 4,821,000
5501050013 Transporte Escolar act 11,650,000
5802 COMISIONES 19,278
5802400001 Comisiones bancarias 19,278
TOTAL GASTOS 297,430,739

RESULTADO DEL EJERCICIO -8,028,761



|.E ESCUELA NORMAL SUPERIOR

GENERALIDADES DEL PROCESO GESTION FINANCIERAY CONTABLE

'\II(N)[l\)/:iiEgE‘ FORMULA INDICADA % FRECUENCIA | RESPONSABLE
Ejecucion Presupuesto ejecutado  x 100 82 509 Anual Rector|
presupuestal Presupuesto proyectado Y70 nua ectoria
Seguimiento y N° de no conformidades en visitas de 0 Anual Rector|
control entes de control x100 / Total visitas nua ectoria

# Total de necesidades Conseio
Eficacia satisfechas x100 / Total de 90% Anual Directi\J/ o
necesidades identificadas
Registros Oportunidad de registro (completo 93% Tesorero (a)
financieros causacion) y calidad del registro Anual y
(soportes) 100% contador




I.E ESCUELA NORMAL SUPERIOR

Uue esperan 1.OS ESTUDIANTES DE sus profesores

1. Interés 6. Preparacion
Saben escuchar v les Saben aé)lica; estrategias
permiten opinar v metodologias diversas

2.Pasion
Dastrutan lo que hacen
v lo trasmiten a sus
estudiantes.

7. Confianza
Generan un ambiente de
confianza y participacion

3. Respeto
Son respetuosos X creen
en las capacidades de
sus alumnos.

8. Inclusion
Crean oportunidades para
qgue todos puedan
aprender

4. Diversidad
Utilizan espacios de
aprendizaje diversos

9. Innovacion
Utihzan herramientas
tecnologicas para
dinamizar sus clases

5. Novedad 10. Desafio
Incorporan recursos y Transtorman las
materiales novedosos en evaluaciones en un

el aula. desatio para su

aprendizaje




