INFORME DE GESTIÓN RENDICION DE CUENTAS

**VIGENCIA 2023** 

#### VIGENCIA 2023

Según el Artículo 2.3.1.6.3.19 del Decreto 1075 de 2015. Rendición de cuentas y publicidad.

- 1. Publicar en el sitio web del establecimiento educativo, así como en un lugar visible y de fácil acceso del mismo, el informe de ejecución de los recursos y los estados contables del Fondo de Servicios Educativos.
- 2. Publicar mensualmente en lugar visible la relación de los contratos, en la que por lo menos indique el nombre del contratista, objeto, valor, plazo y estado de ejecución del contrato.
- 3. A más tardar el último día de febrero de cada año y previa convocatoria a la comunidad educativa, celebrar audiencia pública para presentar informe de la gestión realizada con explicación de la información financiera correspondiente, incluyendo los ingresos de particulares, premios, donaciones u otros.

# RECURSOS DE BALANCE 2022 INCORPORADOS EN LA VIGENCIA 2023

EJECUCION PRESUPUESTAL	VALOR	SALDO EN BANCOS	VALOR
Ejecución Ingresos	\$ 386,416,448	Cta. Cte.	\$ 10,855
Ejecución Gastos	\$ 306,394,623	Cta. Ahorro RP	\$ 39,083,875
DISPONIBLE	\$ 80,021,825	Cta. Ahorro TM	\$ 26,864,439
		Cta. Ahorro SGP	\$ 55,538,242
		Cta. Ahorro Pagadora	\$ 6,100
		Cta. Ahorro PP	\$ 0
		(-) Cheques pendientes de pago	\$ 0
		(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29	-\$ 41,481,686
DIFERENCIA \$ 0		VALOR	\$ 80,021,825

Intereses de mora rentas contractuales	82,000
Certificados egresados por fuera del sistema educativo oficial	1,647,900
Ingresos por Contrato de Concesión	17,700,000
Rendimientos de operaciones financieras con recursos propios	198,374
Otros Recursos del Balance recursos propios	6,215,983
Transferencias Nacionales SGP Gratuidad	113,286,274
Rendimientos de operaciones financieras con recursos de Transferencias Nacionales SG	1,562,501
Otros Recursos del Balance SGP	50,216,087
Transferencias municipales de calidad SGP	170,000,000
Otras transferencias municipales	982,451
Otros Recursos del Balance transferencias municipales	23,589,755

TOTAL EJECUCION DE INGRESOS	\$ 385,481,325
-----------------------------	----------------

# **EJECUCION DE GASTOS**

Materiales y suminstros	28,709,531
Compra de equipos	38,232,525
Servicios de alojamiento, comidas y transporte	19,920,000
Servicios financieros y servicios conexos	19,278
Servicios de seguros	984,200
Remuneración servicios técnicos	15,290,767
Prestación de servicios profesionales	21,206,932
Horas cátedra ciclo complementario en Normales Superiores	24,420,000
Servicio de Teléfono	7,338,947
Impresos y publicaciones	17,977,900
Mantenimiento de infraestructura	80,845,993
Transporte Escolar	17,994,000
Actividades culturales	19,770,000
Dotacion y medios para el aprendizaje	22,115,515

TOTAL EJECUCION GASTOS	\$ 314,825,588
------------------------	----------------

## RECURSOS DE BALANCE 2023 POR INCORPORAR EN LA VIGENCIA 2024

EJECUCION PRESUPUESTAL	VALOR	SALDO EN BANCOS	VALOR
Ejecución Ingresos	\$ 385,481,325	Cta. Cte.	\$ 10,855
Ejecución Gastos	\$ 314,825,588	Cta. Ahorro RP	\$ 12,211,921
DISPONIBLE	\$ 70,655,737	Cta. Ahorro TM	\$ 47,041,897
		Cta. Ahorro SGP	\$ 20,855,190
		Cta. Ahorro Pagadora	\$ 6,120
		Cta. Ahorro PP	\$ 0
		(-) Cheques pendientes de pago	\$ 0
		(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29	-\$ 9,470,246
DIFERENCIA \$ 0		VALOR	\$ 70,655,737

## **PAGOS EFECTUADOS**

## Materiales y suministros

10,757,600 Compra de suministros de tintas para las impresoras y duplicadora

4,074,023 Suministros de ferretería

8,214,236 Suministros de aseo

5,663,672 Suministros de papelería

#### Servicios técnicos

2,527,767 Instalación de puntos de red de internet

4.821.000 Servicio de software de notas master 2000

3,332,000 Reparación fotocopiadoras e impresoras

4,610,000 Servicio recarga de extintores

## Dotacion institucional de material y medios pedagogicos para el aprendizaje

17,981,515 Compra de material pedagógico para las áreas

4,134,000 Compra de materiales para el área de música

## Servicios de alojamiento, comidas y transporte

19,920,000 Servicios de alojamiento, comidas y transporte

## Transporte Escolar

17,994,000 Transporte para las diferentes practicas

# PAGOS EFECTUADOS

## Mantenimiento

17,422,233	Instalación de puntos de red de internet
9,923,760	Servicio de instalación de televisores en las aulas
22.500.000	Tanque caseta construcción de desagües de agua Iluvia, instalación de bajantes en las zonas
	comunes
16,000,000	Servicio de poda para las zonas verdes
15,000,000	Reparación de algunas zonas

## Horas cátedra ciclo complementario

	3,520,000	Servicio de catedra de inglés para el PFC
-	1 000 000	Prestación de servicio en espacios conceptual de comunicación alternativa, diversidad cultural, dificultades en el desarrollo
11,000,000	dificultades en el desarrollo	
	9,900,000	Servicio de cátedra para alumnos del PFC

## Impresos y publicaciones

17,977,900	Diplomas, m	nenciones de	e honor y	empastada de	libros oficiales
------------	-------------	--------------	-----------	--------------	------------------

## Servicio de Teléfono

7,338,947 Pago de servicios públicos

## PAGOS EFECTUADOS

Actividades pedagógicas y culturales

19,770,000 Refrigerios actividades para los alumnos

Compra de equipos

23,050,525 Compra de equipos de laboratorio

7,497,000 Compra de moto guadaña y sopladora

7,685,000 Compra de cámaras de vigilancia

Servicios financieros y servicios conexos

19,278 Comisión bancaria

Servicios de seguros

984,200 Pólizas arl para los estudiantes del PFC

Servicios profesionales

21,206,932 Servicio contable y financiero

## NIT: 811030637-1

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

## A DICIEMBRE 31 DE 2023

Cifras expresadas en pesos colombianos

CUENTA	NOMBRE		
	ACTIVOS		97,520,832
110050001	Cuenta Corriente		10,855
1110060002	Ingresos operacionales RP		12,211,921
1110060008	Transferencias Municipio de Medellín		47,041,897
110060009	Transferencias Gratuidad Ministerio SGP		20,855,190
1110060014	Cuenta Maestra Pagadora		6,120
1635010001 1635040001	Maquinaria y equipo Equipos de comunicación y computación		8,484,164 8,910,685
033040001	Equipos de confunicación y computación	TOTAL ACTIVOS	97,520,832
2	PASIVOS		
2 2401010001	Bienes y servicios		-9,470,246 -3,668,000
2407260001	Rendimientos transferencias Municipio de Medellín		-3,808,000
2436030200	Honorarios del 11%		-2,022,344
2436050700	Contratos de construción (base: AIU) 2%		-80,000
2436080100	Compras 3.5%		-525,000
2436250300	Impuesto a las ventas retenido por servicios 19%		-46,000
2440230001	Contribución especial de obra pública		-200,000
2440240001	Tasa Pro Deporte y Recreación		-247,000
2490540001	Honorarios act		-1,703,902
		TOTAL PASIVOS	-9,470,246
3	PATRIMONIO		-88,050,586
3105	CAPITAL FISCAL		-92,941,038
3105060002	Fondos Servicios Educativos		-230,512,324
3105060204	Depuración contable comité		6,525,604
3105062600	Traslado de bienes FSE		131,045,682
3109	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		12,919,213
3109010112	Corrección de errores vigencia 2019		5,180,001
3109010200	Excedente acumulado a diciembre 31 de 2019		-14,585,289
3109020001	Déficit acumulado a diciembre 31 de 2018		17,276,387
3109020011	Corrección de errores vigencia 2018		2,200,406
3110	RESULTADO DEL EJERCICIO		-8,028,761
		TOTAL PATRIMONIO	-88,050,586
		TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	-97,520,832

#### NIT: 811030637-1 ESTADO DE RESULTADO A DICIEMBRE 31 DE 2023

Cifras expresadas en pesos colombianos

CUENTA	NOMBRE		
4	INGRESOS		-305,459,500
4428	OTRA TRANSFERENCIAS		-284,268,725
4428050001	Para programas de Educación		-170,982,451
4428050200	Otras transferencias gratuidad		-113,286,274
4802	FINANCIEROS		-1,842,875
4802010001	Ingresos operacionales		-198,374
4802010002	Gratuidad		-1,562,501
4802330001	Intereses de Mora		-82,000
4808	INGRESOS DIVERSOS		-19,347,900
4808170001	Arrendamientos		-17,700,000
4808900039	Expedición de Certificados act		-1,647,900
		TOTAL INGRESOS	-305,459,500
5	GASTOS		297,430,739
5111	GENERALES		114,790,555
5111140001	Materiales y suministros		27,783,576
5111140002	Bienes menor cuantía ADM		7,137,000
5111170001	Servicios públicos		7,338,947
5111210001	Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones		17,977,900
5111790001	Honorarios		45,626,932
5111800001	Servicios		8,926,200
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS NUEVA		3,570,000
5423070001	Bienes entregados sin contraprestación-Nueva		3,570,000
5501	EDUCACIÓN		179,050,906
5501050003	Actividades pedagógicas, científicas, deportivas y culturales para los educandos		46,034,000
5501050005	Dotación institucional de material y medios pedagógicos para el aprendizaje Mantenimiento de infraestructura educativa - Bienes inmuebles		28,697,146
5501050008 5501050011			87,848,760 4,821,000
5501050011	Mantenimiento Software Educativo Transporte Escolar act		4,621,000 11,650,000
5802	COMISIONES		19,278
5802400001	Comisiones bancarias		19,278
300240000T	CONTINUES DATEMENTS		19,2/8
		TOTAL GASTOS	297,430,739

GENERALIDADES DEL PROCESO GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE				
NOMBRE DEL INDICADOR	FORMULA INDICADA	%	FRECUENCIA	RESPONSABLE
Ejecución presupuestal	Presupuesto ejecutado x 100 Presupuesto proyectado	82.59%	Anual	Rectoría
Seguimiento y control	N° de no conformidades en visitas de entes de control x100 / Total visitas	0	Anual	Rectoría
Eficacia	# Total de necesidades satisfechas x100 / Total de necesidades identificadas	90%	Anual	Consejo Directivo
Registros financieros	Oportunidad de registro (completo causación) y calidad del registro (soportes)	93% 100%	Anual	Tesorero (a) y contador

# Que esperan LOS ESTUDIANTES DE sus profesores

#### 1. Interés

Saben escuchar y les permiten opinar

#### 2. Pasión

Disfrutan lo que hacen y lo trasmiten a sus estudiantes.

#### 3. Respeto

Son respetuosos y creen en las capacidades de sus alumnos.

#### 4. Diversidad

Utilizan espacios de aprendizaje diversos

#### 5. Novedad

Incorporan recursos y materiales novedosos en el aula.



#### 6. Preparación

Saben aplicar estrategias y metodologías diversas

#### 7. Confianza

Generan un ambiente de confianza y participación

#### 8. Inclusión

Crean oportunidades para que todos puedan aprender

#### 9. Innovación

Utilizan herramientas tecnológicas para dinamizar sus clases

#### 10. Desafio

Transforman las evaluaciones en un desafio para su aprendizaje